EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Federação Catarinense de Atletismo, no uso de suas atribuições e de acordo
com o que estabelece o parágrafo 2º, Art. 16, do Estatuto da Federação Catarinense de
Atletismo, em vigor, convoca os Senhores Presidentes ou representantes credenciados de
Clubes filiados para participar de reunião Extraordinária de Assembleia Geral, que será realizada
no dia 03 de fevereiro de 2018 às 14hs, em primeira convocação e às 14h30min em segunda e
última convocação, no auditório do SESI, em Blumenau, na Rua Itajaí, 3434, Bairro Vorstadt, com
a seguinte ORDEM DO DIA:

 Conhecer e julgar o calendário de Atividades da FCA para o corrente ano;

 Apresentação das normas para corridas de rua 2018;

 Assuntos Direção Técnica (regulamentos, programas horários...);

 Alteração do Estatuto Social da Federação Catarinense de Atletismo;

 Aprovação do regimento de taxas da FCA para 2018;

 Apresentação da programação dos 40 anos ao longo do ano;

 Assuntos Gerais.

Outrossim, informa-se que as entidades abaixo indicadas estão em condições legais de participar
da supra referida Assembleia: 1. Associação CORVILLE de Atletismo (CORVILLE); 2. Associação de
Atletismo de Blumenau (AABLU); 3. Associação de Atletismo Campos Novos; 4. Associação de
Atletismo do Vale de Braço do Norte; 5. Associação Amigos do Atletismo (AAA3) – São Bento do
Sul; 6. Associação Atlética Desportiva Ascurra (AADA); 7. Associação Comunidade do Atletismo
(ACA) – Itajaí; 8. Associação Desportiva de Caçador (AD Caçador); 9. Associação Desportiva e
Recreativa de Atletismo (ADRA); 10. Clube de Atletismo Rio do Sul (ACARISUL); 11. Associação
dos Pais e Amigos do Atletismo de Brusque (APAAB); 12. Associação Pomerodense de Atletismo
(APA); 13. Clube de Atletismo Chapecó (CAC); 14. Fundação Municipal de Esportes de Balneário
Camboriú (FMEBC); 15. Fundação Municipal de Esportes de Timbó; 16. Fundação Municipal de
Esportes de Concórdia; 17. Fundação Municipal de Esportes de Navegantes (FMEN); 18.
Sociedade Recreativa Mampituba; 19. União Catarinense de Atletismo (UCA); 20. Atletas
Olímpicos, conforme condições estatutárias (Art. 15 item II): Ademar José Kamler, Alessandra
Picagevicz, Tamiris de Liz, Bruno Lins Tenório de Barros, Evaldo Rosa da Silva, Sergio Vieira
Galdino, Moacir Zimmermann, José Alessandro Bernardo Bagio, Jonathan Riekmann, Cristiane
dos Santos Silva; 21. Representante dos Árbitros: Bernardete Conte; 22. Representante dos
Treinadores: Margit Weise.

Florianópolis, 03 de janeiro de 2018

Deraldo Ferreira Oppa

Presidente FCA